
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 09/10/2017 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 439 del 09/10/2017 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: CELEBRAZIONE GIORNATA EUROPEA DELLE LINGUE. APPROVAZIONE 

PROGRAMMA. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 09/10/2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 14/09/2017 con la quale si stabiliva la 

partecipazione del Comune di Erchie alla Giornata Europea delle Lingue ricorrente il 26 settembre, 

in collaborazione con il locale IC e ed eventuali altri Enti e/o Istituzioni favorendo la partecipazione 

degli attori sociali, demandando alla scrivente gli adempimenti consequenziali per dare esecuzione 

al deliberato; 

CHE, pertanto, posta l’adesione di massima dell’IC di Erchie, si è provveduto a redigere una idea 

progettuale per la giornata che è stata presentata all’AC e , successivamente discussa in vari incontri 

con rappresentanti dell’Istituto scolastico locale,  il Liceo Linguistico “E. Palumbo", Cittadini 

italiani e Cittadini stranieri residenti a Erchie, associazioni,  Unione Italiana Ciechi,  e volontari;    

PRESO ATTO del positivo riscontro della proposta da parte dei soggetti coinvolti e concertato il 

programma che prevedeva  la testimonianza di un cittadino nel racconto del disagio di vivere 

l’esperienza da emigrante nel primo dopoguerra senza la assoluta conoscenza di altra lingua se non 

il proprio dialetto, l’intervento dei cittadini stranieri in madrelingua, l’intervento degli alunni 

dell’IC di Erchie, l’intervento degli alunni del Liceo in un estratto dello spettacolo “Cappuccetto 

rosso in Spandeutsch”, l'intervento di associati dell’UIC con la lettura in Braille e infine di un 

volontario, figlio di audiolesi che,  oltre ha  portato  la propria esperienza,  e ha tradotto in liss 

L’Associazione Unione Giovani Italiani ha collaborato nella promozione e le riprese; 

DATO ATTO che si è richiesto e ottenuto, dal centro Europe Direct Nazionale, materiale 

promozionale e gadget che distribuito  tra i ragazzi presenti; 

 DATO ATTO che per quanto necessario per l’allestimento e la logistica si farà uso di 

strumentazione di proprietà della scuola e del Comune; 

DATO ATTO altresì che si è interpellata per le vie brevi la Grafica sas per la stampa di n. 20 

manifesti murali al costo di € 40,00 oltre IVA, e che si è provveduto all'acquisto, presso il Bazar 

Mille Idee di Nigro di cornici a giorno che contengano attestati di partecipazione predisposti per i 

partecipanti all'evento per un totale complessivo di € 50.00; 

CONSIDERATO che i fornitori emetteranno regolari fatture che saranno liquidate sui conti 

dedicati; 

ACQUISITI i CIG; 

Visto il D.S. n. 12/2017; 

Visto il TUEL 267/2000 

      DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 09/10/2017 

1. Di richiamare le premesse: 

2. Di dare atto che il 26 settembre presso l’auditorium della locale Scuola Secondaria di I grado si è 

celebrata la Giornata Europea delle Lingue in collaborazione con l’IC di Erchie, il liceo linguistico 

"E. Palumbo" da Brindisi, l’UIC, un volontario da Manduria per la LISS e l'Ass. UGI - Erchie per le 

riprese audio/video; 

3. Di impegnare la somma di € 98.80 come di seguito: 

 

4. Di liquidare i fornitori a presentazione di fattura elettronica, con separato atto; 

5. Di assolvere agli obblighi in merito alla trasparenza.  

 

 

Eserc.Finanz. 2017     

Cap./Art. 2052 Descrizione SPESE DI ATTIVITA' PER LE PARI OPPORTUNITA' 

E POLITICHE GIOVANILI. 
 

Missione 12 Programma 05 PdC finanz. 1.03.01.02.999 

CIG Z50200AB94   Spesa ricorr. NO 

Creditore Tipografia La Grafica sas 

Causale Fornitura manifesti Giornata Europea delle Lingue 

Modal. Finanz. Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo €48,80 Frazionab. in 12 NO 

Eserc.Finanz. 2017     

Cap./Art. 2052 Descrizione SPESE DI ATTIVITA' PER LE PARI OPPORTUNITA' 

E POLITICHE GIOVANILI. 
 

Missione 12 Programma 05 PdC finanz. 1.03.01.02.999 

CIG ZA0200F034   Spesa ricorr. NO 

Creditore Bazar Mille Idee di Nigro 

Causale Fornitura cornici Giornata Europea delle Lingue 

Modal. Finanz. Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo € 50.00 Frazionab. in 12 NO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 439 del 09/10/2017 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 651 del 22/09/2017 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 27/09/2017 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 651 del 22/09/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 2052 0 865 1 48,80 

2017 1 2052 0 866 1 50,00 

 

Erchie,  09/10/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. LANZA STEFANO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 957 
 

Il 11/10/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 439 del 
09/10/2017 con oggetto: 
 

CELEBRAZIONE GIORNATA EUROPEA DELLE LINGUE. APPROVAZIONE PROGRAMMA. IMPEGNO 
DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 26/10/2017,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 11/10/20171                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


